
 
 

Provincia di Potenza 

Corso Grande Umberto I°, n.5/a - C.A.P. 85023 – tel. 0971 772211 - fax 0971 772229 – PEC: comune.forenza@cert.ruparbasilicata.it 

 

Prot. n. 463 /2021 

ORDINANZA N. 2 del 23/01/2021 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA Dl FORENZA DAL 25 GENNAIO 2021 AL 

01 FEBBRAIO 2021. 

 

IL SINDACO 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica in particolare, l'art. 32 che dispone 

"Sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco ordinanze di carattere contingibile ed urgente, 

con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo territorio comprendente più comuni"  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19" e in particolare l'articolo 3; 

Visti: 

o
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2020; l'Ordinanza del Presidente della 

Regione Basilicata n. 3 del 8 marzo 2020; o il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020; • 

l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 4 del 11 marzo 2020; o il Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 5 del 15 marzo 

2020; • l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 8 del 21 marzo 2020; o l'Ordinanza del Ministero 

della Salute in concerto con il Ministero dell'Interno del 22 marzo 2020; o l'Ordinanza del Presidente della 

Regione Basilicata n. 10 del 22 marzo 2020; o il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 

2020; • la Circolare del Ministero dell'Interno del 31 marzo 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione 

Basilicata n. 13 del 01 aprile 2020; o la nota del Ministero della Salute del 01/04/2020; o il Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020; Ordinanza Originale n. 72 del 01-10-2020 Pag. 2 a 3 
o
 l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 20 del 29 aprile 2020; • il Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 o la Circolare del Ministero dell'Interno del 19 maggio 2020;  

l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 22 del 17 maggio 2020; • l'Ordinanza del Presidente della 

Regione Basilicata n. 23 del 22 maggio 2020; • l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 24 del 25 

maggio 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 25 del 1 giugno 2020; o l'Ordinanza del 

Presidente della Regione Basilicata n. 26 del 4 giugno 2020; o il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
dell'Il giugno 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 27 del 14 giugno 2020; • l'Ordinanza 

del Ministero della Salute del 30 giugno 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 28 del 1 
luglio 2020; o l'Ordinanza del Ministero della Salute del 9 luglio 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione 

Basilicata n. 29 del 10 luglio 2020; o il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2020; o 

l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 30 del 17 luglio 2020; 
o
 il Decreto Legge 30 luglio 2020 n. 83, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 15 

ottobre 2020; o l'Ordinanza del Ministero della Salute del 1 agosto 2020; o il Decreto Ministeriale del 6 agosto 

2020, n, 87 il Protocollo d'Intesa del Ministero dell'Istruzione, o il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 7 agosto 2020; o l'Ordinanza del Presidente della Regione Basilicata n. 44 del 15 novembre 2020; o l'Ordinanza 



del Ministero della Salute del 16 agosto 2020; o il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 

settembre 2020; 

VISTO che, dalla piattaforma, si evince la positività di un alunno frequentante la scuola dell’Infanzia dell’Istituto 

Comprensivo di Forenza; 

CONSIDERATO che la circostanza è stata sottoposta alla USCO di Venosa; 

VISSTA la nota della USCO di Venosa in data odierna a firma del dott. Pinto, acquisita al protocollo generale dell’Ente 

al n. 462  con cui si ufficializza la positività di un alunno della scuola dell’infanzia di Forenza; 

RITENTUTA opportuna la chiusura di entrambi le sezioni “A” e “B”, atteso l’utilizzo di spazi comuni e al fine di 

procedere alle opportune iniziative di sanificazione, dal 25 Gennaio e fino al 01 Febbraio 2021, previo tampone 

nasofaringeo; 

CONSIDERATO che, in ragione delle attuali informazioni in possesso dell’Ente, non sussistono condizioni di sicurezza 

per la salute degli alunni e del personale scolastico, di contro si ravvisa la necessità di porre in essere ogni iniziativa 

idonea a scongiurare nuovi ulteriori contagi; 

VISTO l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che recita espressamente: "ln particolare, in caso di esigenze sanitarie e 

di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco 

quale rappresentante della Comunità locale." , 

RITENUTO che sussistono, allo stato attuale, i presupposti  e le condizioni per l’emanazione di un provvedimento 

contingibile ed urgente ai sensi del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

OR D I NA 
Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate, 

LA CHIUSURA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA Dl FORENZA DAL 25 GENNAIO 2021 AL 01 FEBBRAIO 2021 

previo tampone nasofaringeo. 

DISPONE  la 

notifica a mezzo Pec della presente ordinanza: 

 Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo "San Giovanni Bosco", affinché ne dia esecuzione e renda 

noto il presente provvedimento con copia all'ingresso dell'Istituto Comprensivo e di ogni Plesso;  

 S.E. il Prefetto di Potenza; 

 Comando Stazione Carabinieri di Forenza; 

 Comando Stazione Carabinieri Forestali di Forenza; 

 Comando Polizia Locale;  

 che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante l'Albo Pretorio del Comune ed il sito internet 

dell'Ente. 

I N FOR MA 
Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Potenza, ai sensi 

della legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della presente, oppure, in via alternativa ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199 

IL SINDACO 

 
 


